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SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

INVITACION N° 168
INVITACION A CONTRATAR CUANDO LA CUANTIA SUPERE LOS 100 SMLMV Y SEA M ENOR DE 1000
SMLMV

OBJET O ADECUACIONES Y REMODELACION PLANTA DE TRATAMIENTO No. 1 LA POLA DE PROPIEDAD DEL
IBAL S.A. E.S.P OFICIAL.

El comié evaluador ajustédndose al manual de contratacién Acuerdo N° 001 de Abril 22 de 2014] y alas normas y
especn‘tacnones técnicas del [BAL, procede a rendir el informe de verificacidn de las ofeftas, teniendo en
consideracnon la designacion hecha mediante oficio No. 400-1795 del 24 de octubre de J016; el cual estd
integra ;Io por las siguientes personas: !

a. Director Operativo HAROLD ROSEMBERT RODRIGUEZ SANCH L as
b. tJefe {E) Grupo Financiero MARCO ANTONIO SANCHEZ CELEMIN !

c. - Asesor juridico Externo JUAN CAMILO GOMEZ CORTES !

Para respaldar el presente proceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal No. 20161197, del16
de Noviembre de 2016, por valor de DOSCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES NOVECIENTOS SESENTA MIL
OCHENTA'Y DOS PESOS ($231.960.082) M/CTE INCLUIDO IVA.

Quie la éntidad curso invitacidn publica ante el pertal del SECOP www.contratos.gov.co y en la pdgina web de la
entidad www.ibal.gov.co; para informar a la comunidad en general de la necesidad que tiene de dar cobertura
a este requerimiento. Pliegos confeccionados por la Secretaria Juridica a través de la profesional designada
para tal fin.

Que dentro del término de presentacién de observaciones al contenido del pliego de condiciones, segtn los
plazos perentorios establecidos en el cronograma del proceso; se presentaron un total de Nueve (09) las
cuales fueron debidamente resueltas por parte de los integrantes del comité evaluador y transcritas por el
Secretario General de la entidad en documento adicional.

Que durante el plazo establecido para presentar propuestas se recibieron segin Acta de recibo de propuestas
un total de nueve (0g) propuestas asf:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO

1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS 26/11/2016 a las 02:15 p.m.*”
2 JOSE RICARDO RIANO 29/10/2016 a las 02:33 p.m.
3 ASEVINAL LTDA 29/11/2016 alas 2:52 p.m.
4 HERNANDO SANDOVAL G 29/11/2016 a las 3:18 p.m.
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ 29/11/2016 a las 3:22 p.m.
6 CONSORCIO RJ 2016 29/11/2016 a las 3:25 p.m.

7 WILLIAM CARDONA OLMOS 29/11/2016 a las 3:34 p.m.
8 CONSORCIO REMODELACION PLANTA 1 IBAL 2016 29/11/2016 a [as 3:45 p.m.
9 ANDRES MAURICIO CASTRO 29/11/2016 a las 3:46 p.m.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las
funciones asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada unoc de sus integrantes: el juridico y el
técnico economico, respondiendc cada uno segun la profesion que se acredita, asf:

s ¥
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. REVISION DOCUMENTAL

1. Se procede con la revision de los documentos de cardcter juridico asf:

1. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO

1. Carta de presentacién Carta de presentacion de la oferta debidamente firmada y suscrita por el
representante legal si es persona juridica o por la persona natural, que hace parte del presente
analisis. (Anexo 1).

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR TRATARSE
DE LA DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS2Y 3
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS1,2Y 3
3 ASEVINAL LTDA PRESENTAY CUMPLEAFOLIOS6Y 7
4 HERNANDO SANDQVAL G PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS1Y 2
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS2,3Y 4
6 CONSORCIO RJ 2016 RL PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS2,3Y 4
PRESENTA Y CUMPLE. OBSERVACION: Verificada
CONSORCIO RCW LA POLA la propuesta presentada se observa que no esta
o 7 {WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC foliada. Sin embargo el folio que la antecede
INGENIERIA GLOBAL) corresponde al numero 1y la que le precede al
numero 2.
8 CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS1,2Y 3
PLANTA11BAL 2016
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESEMTA Y CUMPLE AFOLIOS2Y 3

2.- Propuesta econémica en original firmada por la persona natural o por el Representante Legal si es
persona juridica, o por el Representante Legal del Consorcio y/o Unién Temporal segtin sea el caso.

La propuesta debera efectuarse en el respectivo anexo, cumpliendo todas las caracteristicas técnicas
exigidas en el presupuesto de obra. Con ella el oferente manifiesta que conoce las condiciones técnicas
de la contratacion.

En la propuesta economica debera estar discriminado el porcentaje que compone el AlU, en lo que
corresponde al presupuesto de obra.

El PROPONENTE debera realizar su ejercicio de calculo del A.l.U. considerando los costos de personal
profesional, técnico y de administracion; servicios generales y de vigilancia; los costos para el sistema de
seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de calidad; servicios publicos; ensayos de
control de calidad; papeleria, registro fotografico, videos e informes; elaboraciéon planos record;
transporte y almacenamiento, gastos de legalizacion, impuestos y pélizas; vallas, comisiones fiduciarias,
y los demas costos, gastos, impuestos y contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento
del objeto contractual. Asi mismo debera estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y la
Utilidad.

El valor propuesto de AlU no debe ser mayor de 25%, so pena de rechazo. \’L
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El oferente no podra modificar ninguno de los items del presupuesto, en caso de que egto ocurra o que

deje d ofertar un item del presupuesto, sera RECHAZADA la propuesta respectiva

(REQ

SITO HABILITANTE NO SUBSANABLE EN EL PROCESO).

LA N‘? PRESENTACION DE ESTE DOCUMENTO GENERA EL RECHAZO DE] LA OFERTA.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA ' {
E ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA PERO NO CUMPLE A FOLI®S 4,5,6y 7
JOSE RICARDO RIARO PRESENTA PERO NO CUI;\PLEAFOLIC: 5‘4, 50,7y
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLEAFOLIOS 1, §,3,4v5
) HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 241, 24} 243y 244 ,
£ 5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS g,10 y 11
6 CONSORCIO RJ 2016 RL PRESENTA PERO NO CUMPLE OBSERVACION
: PRESENTA PERO NO CUMPLE Verificadala **
CONSOQRCIQO RCW LA POLA propuesta presentada se observa que el
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC propenente no folié la propuesta econdmica, que
INGENIERIA GLOBAL) corresponde a cinco folios, el folio que la antecede
corresponde al 142 y el que la precede es el 148.
8 CONSORCIQO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE AFOLICS 4,5,6,y 7
PLANTA 1 IBAL 2016
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESEMTA Y CUMPLE AFOLIOS 5, 6,7y 8.

3.- Certificado de existencia y representacion legal de Ia persona juridica o Registro mercantil si es
persona natural, con fecha de expedicion gque no supere los treinta (30) dias de antelacidn contados a
partir de la entrega de la oferta. En este certificado debe constar que su objeto social esta relacionado
expresamente con la actividad a contratar que es CONSTRUCCION DE OTRAS OBRAS DE
INGENIERIA CIVIL No se admiten objetos sociales genéricos. En el caso de Consorcios y/o Uniones
Temporales cada uno de los integrantes que la conformen debera presentar este documento.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 8,9, 10 y 11
2 JOSE RICARDO RIANO NO APLICA - PERSONA NATURAL
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLEA FOLIOS 11,12Y 13 *
4 HERNANDO SANDOVAL G NO APLICA — PERSONA NATURAL
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ NO APLICA - PERSONA NATURAL
' NO APLICA —PERSONA NATURAL, LOS
6 CONSORCIO RJ 2016 RL CONSORCIADOS SON PERSONAS NATURALES.
CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTA CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS YRC | RERPESENTACION LEGAL RC INGENIERIA GLOBAL
INGENIERIA GLOBAL) SAS. FOLIOS 5,6 Y 7.
CONSORCIO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 8, 9, 10, 11,12 Y 13
8 PLANTA1|BAL 2016
(INTERPROYECTOS SAS Y ACG
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ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRO NO APLICA

4.. Documento de constitucion de consorcio o de la unién temporal en el que se sefialen las reglas
basicas que regulen sus relaciones.

*Si la propuesta es presentada a través de Consorcio o Unién Temporal

En tal caso se tendra como proponente, para todos los efectos, el grupo conformado por la pluralidad de
personas, y no las personas que lo conforman individualimente consideradas. Podran participar
consorcios y uniones temporales, para lo cual se deberan cumplir los siguientes requisitos:

a.- Debera declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacion correspondiente, sefialando las
reglas basicas que regulan las reiaciones entre elios, los términos, condiciones y porcentaje de
participacién de los miembros del consorcio y de la unién temporal. Las Uniones Temporales
deberan ademas relacionar el porcentaje de ejecucion de cada uno de sus integrantes; debiendo su
representante legal ostentar el mayor porcentaje de participacion.

b.- La duracién de! Consorcio o de la Unién Temporal, debera extenderse, minimo, por el lapso de
duraciéon del contrato, la liquidacion del contrato y dos afios mas. Lo anterior sin perjuicio que, con
posterioridad, los integrantes del Consorcio o Union Temporal estén lamados a responder por

| heches u omisiones ocurridos durante la ejecucion del contrato que se celebraria como

conclusién del presente proceso de seleccion.

¢.- Los integrantes del Consorcio o Unién Tempcral no podran ceder su participacion en 10s
mismos a terceros, sin previa autorizacién escrita de la Entidad contratante. En ningln caso podra
haber cesion del contrato entre quienes integren el Consorcio o Unién Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas consorciadas o unidas
temporaimente esta relacionado expresamente con la actividad indicada en el pliego de condiciones
tratdndose de personas juridicas la experiencia acreditada debera ser en CONSTR UCCION DE OTRAS
OBRAS DE INGENIERIA CIVIL.

e.- En todos Ios casos de propuestas presentadas por dos o mas personas naturales y/o
juridicas, en las que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacién que se
constituye (consorcio o unién temporal), se presumird y se asumird la intencion de conheurrir al
proceso de seleccion en consorcio, con los efectos y consecuencias que dicha forma de asociacion
conlleve para los proponentes.

ES CONSIDERADO REQUISITO HABILITADOR DE LA OFERTA, POR_TRATARSE DE LA
DEMOSTRACION DE LA VOLUNTAD DE PARTICIPACION. .

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS NO APLICA
s 2 JOSE RICARDO RIANC NO APLICA
3 ASEVINAL LTDA NO APLICA
4 | HERNANDO SANDOVAL G NO APLICA
5 MARIQ GABRIEL JIMENEZ NC APLICA
: CONSORCIO RJ 2016 RL (Roberto PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS13Y 14
I} Avila Lépez y José de JesUs
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Manrique Mesa)

CONSORCIO RCW LA POLA

PRESENTA Y CUMPLNE A FOLIO 10

ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

17 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC A,
i INGENIERIA GLOBAL) L
! ! CONSORCIO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 14.Y 15.
PLANTA 11BAL 2016 :
8 (INTERPROYECTQS SAS Y ACG

ANDRES MAURICIO CASTRO

NO APLICA

5.- En'chso que la persona que firma la oferta no fuere el Representante legal del proponente, dj

sbera anexarse el

respectivo poder. Asi mismo se debe renunciar si el apoderado estd facultado para firmar el contrato en caso de
resultar-adjudicatario del proceso.

i

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

4.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS NO APLICA
2 JOSE RICARDO RIANO NO APLICA
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 11,12 Y 13
4 HERNANDO SANDOVAL G NO APLICA :
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ NO APLICA
6 CONSORCIO RJ 2016 RL NO APLICA
: CONSORCIO RCW LA POLA NO APLICA
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION NO APLICA
PLANTA 1 IBAL 2016
-8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
-9 ANDRES MAURICIO CASTRO NO APLICA

6.- Fotocopia de la cédula de ciudadania de la persona natural o del Representante Legal si es persona juridica, o
de} Representante Legal del Consarcio y/o Unidn Temporal si es el caso.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

s

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 12
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 10
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 8
4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 3
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 15
6 CONSORCIO RJ 2016 RL PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 15,
7 CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 12
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(WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 17
PLANTA 1 IBAL 2016
8 (INTERPROYECTOS SASY ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 16.

7.- Certificacidn jurada suscrita por el representante legal si es persona juridica, por la persona natural prqpletarla
del establecimiento comercial, o por el revisor fiscal (segun disposicién legal) donde manifieste gue se encuentra
al dfa con el pago de sus obligaciones al sistema de seguridad social y aportes parafiscales tanto del contratista
como del personal a su carge; é manifestacién jurada de que no tiene personal vinculado laboralmente. Y si es
persona natural Gitimo pago de aportes al sistema de seguridad social (salud y pensién) y pago aportes parafrscales
tanto del contratista como del personal a su cargo; ¢ manifestacién jurada de que no tiene personal vinculado
laboralmente. Para e} caso de consorcios y uniones temporales, cada uno de los integrantes debe presentar este
documento teniendo en cuenta la naturaleza juridica.

. | SE_VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PAéA. ES
| | DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO. :

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA

1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 14

2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 11 al 30

3 ASEVINAL LTDA PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 14

4 HERNANDQO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 6 al 11

5 MARIC GABRIEL JIMENEZ PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 23, 24, 25, 26

6 CONSORCIO RJ 2016 RL PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS16,17,18,19 Y 20
CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 14 al 39

7 (WILLIAM CARDONA CLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL) g
CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 18,19, 20, 21y 22
PLANTA 1 IBAL 2016 ;

8 (INTERPRCYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 17,18,19,20Y 21,

8.- Fotocopia del RUT de la persona natural o de la persona juridica, y en el caso de Consorcios v/o umones
temporales el RUT de cada uno de sus miembros, donde se encuentre clasificado en la siguiente actwndad

!

CODIGO DESCRIPCION
o 4290 Construccion de Otras Obras de ingenieria Civil

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES
DOCUMENTO FORMAL PORLO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

| PROPN° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 15
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 31

I
Afh-
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E ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE A FOLI® 15
14 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE A FOLI® 12
‘15 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTA Y CUMPLE A FOLI@ 28
CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTAY CUMPLE AFOLIOSh1y 22
H6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS il

MANRIQUE MESA i

4 CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS Bi1Y 42
17 | (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC L

A INGENIERIA GLOBAL) 3

j CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 23, 24425, 26 y 27

PLANTA1[BAL 2016 !

| 8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG £y

‘ ARQUITECTOS CONSTRUCTORES L

SAS) i
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 23.

9.- Presentar Antecedentes Fiscales de {a persona natural o del Representante Legal y de la persona jurfdica,
vigente. Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta

informacion por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES

s

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 18
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 32
3 ASEVINAL LTDA PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 16

4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 13

5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 32
CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 23 Y 24

6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA
CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 44y 45

7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC t
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 34, 35,36 Y 37
PLANTA1 IBAL 2016

8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 27

10.- Presentar Antecedentes Disciplinarios de fa persona natural o del Representante Legal si es persona juridica,
Cuando se trate de Consorcio o Unién temporal cada uno de sus integrantes deberd anexar esta informacion por

separado.

&

Iy
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SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO PASA. ES

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADGO.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTAY CUMPLE AFOLIO16 Y 17
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA'Y CUMPLE A FOLIO 33
3 ASEVINAL LTDA PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 17y 18.
4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 14
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 30
CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 25 Y 26
6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA
CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 47 Y 48
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
» INGENIERIA CLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 28, 29,30,31,32Y
PLANTA 1 IBAL 2016 33
8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 25.

11.- Presentar antecedentes judiciales de la persona natural o del representante legal y de la persona
juridica, cuando se trate de consorcic o union temporal cada uno de sus integrantes debera anexar esta

informacién por separado.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA —NO PASA. ES

DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

PROP N°

PROPONENTE

CUMPLE Y PRESENTA

1

ZILL BUSINESS SOLUTIONS

PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 19

JOSE RICARDO RIANO

PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 34

ASEVINAL LTDA

PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 19,

HERNANDO SANDOVAL G

PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 15

A0 LN (WS I V]

MARIO GABRIEL JIMENEZ

PRESENTAY CUMPLE AFOLIQ 34

Iy

(o))

CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO
AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA

NO PRESENTAN LA ENTIDAD LOS DESCARGA DE

LA PAGINA WEB DE LA POLICIA Y SE VERIFICA
QUE NO TIENEN ANTECEDENTES JUDICIALES

CONSORCIO RCW LA POLA
(W!ILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)

PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 50 Y 51

CONSORCIO REMODELACION
PLANTA 1IBAL 2016
EINTERPROYECTOS SAS Y ALG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 38,39,40Y 41

ANDRES MAURICIO CASTRO

PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 29.

Pagina 8 de 21



! §3
g; STX ] c@leo GJ-R-034
: - ACTA DE EVALUACION DE
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA 2016-10-12
VERSION: 02

Pagina 9 de 21

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

|
i
1
|
I

coDIGO y
UNSPSC CLASIFICACION q
721033 Servicios de Mantenimiento y Reparacién fe |
j Infraestructura j
| 721519 Servicios de Albafileria y Mamposteria .
) i :

**Estet documento sera el respaldo de la verificacion de exigencias H' bilitantes del
proceso relacionadas con la experiencia del proponente y con el cumplimiento de
indices financieros.

SE_VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA -NO
PASA. ES DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

PROP N°

PROPONENTE

CUMPLE Y PRESENTA

1

ZILL BUSINESS SOLUTIONS

PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 34, 35, 36, 37, 38,
39,40 Y 41

JOSE RICARDO RIANO

PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 63,64 Y 65

ASEVINAL LTDA

PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 70,71, 72 Y 73.

HERNANDO SANDOVAL G

PRESENTAY CUMPLE AFOLIC 178,179, 180, 181;~
182,183,184 Y 185

[ N VYR W)

MARIO GABRIEL JIMENEZ

PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 201, 202, 203 Y 204

CONSORCIC RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTA Y CUMPLE FOLIO 88, 89, 90 Y 91
6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA

CONSORCIO RCW LA POLA

7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION
PLANTA1IBAL 2016

8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

9 ANDRES MAURICIO CASTRO

PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 126, 127,128 Y 129

PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 63,64 Y 65

PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 45 Y 46

13.- Garantia de seriedad de la oferta. La garantia de seriedad de la oferta debe cubrir la sancién derivada del
incumplimiento de la oferta, en los siguientes eventos: 1. La no ampiiacidn de la vigencia de la garantia de seriedad
de la oferta cuando el plazo para la Adjudicacién o para suscribir el contrato es prorrogado, siempre gue tal
prarroga sea inferior a tres {3) meses. 2. El retiro de la oferta después de vencido el plazo fijado para la
presentacion de las ofertas. 3. La no suscripcidn del contrato o legalizacidn del mismo sin justa causa por parte del
adjudicatario. 4. La falta de otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento
del contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe estar vigente desde la presentacién de la oferta y Rasta la
aprobacién de la garantia de cumplimienta del contrato y su valor minimo equivalente al diez por ciento (10%}) del
valor de la oferta. Deberd aportarse el amparo original y el original del pago de la prima. La vigencia de la poliza de

b
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i seriedad de la oferta deberd ser por un término de TRES (3} MESES.
|
PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
N AF ,35,36,37,38Y
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTAY CUMPLE 39OL'O 34,35, 39,37, 3
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIQ 63, 64 Y 65
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 70, 71,72 Y 73.
ENTAY CUMPLE A FOLIO 178,179, 180,181,
4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTAY C 78,179
182,183,184 Y 185
5 MARIO GABRIEL JIMENEZ PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 201, 202, 203 Y 204
CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTA Y CUMPLE FOLIO 88, 89, 90 Y 91
6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
” MANRIQUE MESA
CONSCRCIO RCW LA POLA PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 126,127,128 Y 129
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSCRCIO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 63, 64 Y 65
PLANTA 1 [BAL 2016
8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 45 Y 46.

9
14.- DOCUMENTO DE ACREDITACION PERFIL PROPONENTE - DIRECTOR DE OBRA. EI
1 proponente debera actuar como Director de Cbra. Si actia como persona natural debera ser Arquitecto y
debera aportar Diploma o acta de grado, copia Tarjeta Profesional y Certificado de Vigencia de la
Matricula Profesional que lo acredite, actualizada no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de
presentacion de la propuesta.

Por su parte si actlia como Persona Juridica debera Indicar quien actuara en calidad de Director de Cbra
(puede ser el mismo representante legal) que debe ser Arquitecto, e igualmente debe aportar Diploma o
Acta de Grado, Tarjeta Profesional y Certificado de Vigencia de la Matricula Profesional que lo acredite,
actualizada no mayor a 30 dias a la fecha de presentacion de la oferta.

El Director de obra debera contar con una experiencia general minima de Tres (3) afios de experiencia
profegjonal como arquitecto, contados a partir de la fecha de expedicion de la tarjeta profesional. ESTE
REQUISITC SERA VERIFICADO POR EL COMITE EVALUADOR.

(REQUISITO HABILITANTE NO SUBSANABLE EN EL PROCESO)

PROP N’ | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 51
NO CUMPLE A FOLIO EL DIRECTOR DE OBRAQUE
2 JOSE RICARDO RIANO MENCIONAN ES DIFERENTE AL QUE PRESENTO LA
PROPUESTA.
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 9,10, 74, 75, 76.
4 'HERNANDQO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 5,186,187 Y 188
5 MARIO GABRIEL Jiménez PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 17,18, 19, 208, 209,
2010, 211, 212, 213
6 CONSQRCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 9, 10, 12, 93, 94,

(\,;/ﬁ@ g
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AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA

CONSORCIO RCW LA POLA
(WILLIAM CARDCONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)

PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS 1

132,133

A

CONSORCIO REMODELACION
PLANTA11BAL 2016
(INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 66,

o 68,69 Y

70.

ANDRES MAURICIO CASTRO

0,51Y 52

PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 49,55

15.- Presentar diligenciada la Hoja de Vida en el formato de la Funcion Plblica para personas Juridicas o
naturales segun el caso. *

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO PASA.

ES DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER SUBSANADO.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
1 ZILL BUSINESS SOLUTIONS PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 52
2 JOSE RICARDO RIANO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 134,135 Y 136,
3 ASEVINAL LTDA PRESENTA Y CUMPLE AFOLIO 74.
4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 189,190 Y 191
5 MARIC GABRIEL Jiménez PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 222,223 Y 224
CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 95, 96,97, 98, 99
6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS Y 100. .
MANRIQUE MESA
CONSORCIO RCW LA POLA PRESENTA Y CUMPLE 135,136,137 Y 138
7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 71Y 72
PLANTA 11BAL 2016
8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRC PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 54, 55 Y 56.

SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA.
NO PASA. ES DOCUMENTO FORMAL POR LO QUE ES SUSCEPTIBLE DE SER

SUBSANADO.

16.- El oferente debera acreditar que se encuentra inscrito y registrado en el registro de
proponentes del IBAL. Es condicion de participacion frente a la entidad.

PASA -

PROP N’

PROPONENTE

CUMPLE Y PRESENTA

1

ZILL BUSINESS SOLUTIONS

PRESENTA Y CUMPLE A FOLIO 53

Pagina 11 de 21




CODIGO: GJ-R-034
FECHA VIGENCIA: 2016-10-12

VERSION: 02
Pagina 12 de 21

ACTA DE EVALUACION DE
PROPUESTAS

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

JOSE RICARDO RIANO PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 187.

ASEVINAL LTDA

PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 6g.

PRESENTAY CUMPLEA FOLIOS 192

2

3

4 HERNANDO SANDOVAL G
5 MARIO GABRIEL Jiménez

PRESENTAY CUMPLE A FOULIO 226

CONSORCIC RJ 2016 RL (ROBERTO

PRESENTAY CUMPLE AFOLIOS101Y 102.

6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA

CONSORCIO RCW LA POLA

7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)
CONSORCIO REMCDELACION
PLANTA11BAL 2016

PRESENTAY CUMPLE 140 Y 141

sr

PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 73 Y 74

8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 58.

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA:

Se concluye producto de la revisién juridica de las ofertas recibidas, lo siguiente:
A. Los proponentes ASEVINAL LTDA, HERNANDO SABDOVAL GUZMAN, MARIO GABIREL JIMENEZ
| GARCIA, CONSORCIC REMODELACION PLANTA 1 IBAL 2016 Y ANDRES MAURICIO CASTRO, cumplen
en un 100% con los requisitos exigidos en el numeral 4.1y 4.2 del pliego de condiciones de la invitacion
No. 168 de 2016

B. Que el proponente ZILL BISINNES SOLUTIONS NO cumplid con lo exigido en el numeral 2 del item 4.1.
Documento de Contenido Jurfdico y que tiene que ver con que no cumplié con todas las caracteristicas

| técnicas detalladas en el anexo 2 (presupuesto oficlal) del pliego de condiciones, pues incluyé el valor
de VA sobre utilidad lo que modifica las caracteristicas del anexo anteriormente indicado. El valor del

.+ IVA se debe contemplar dentro de cada uno de los APU en el capitulo de materiales.

C. Que el p;roponente CONSROCIO RJ 2016 NO cumpliéd con lo exigido en el numeral 2 del item 4.1.
Documento de Contenido Juridico y que tiene que ver con que no acreditd todas las caracteristicas
técnicas detalladas en el anexo 2 (presupuesto oficial) del pliego de condiciones, al modificar las
cantidades correspondientes al ftem 5.4 desmonte puertas existentes del Capitulo 5 Zona de
Dosificacidn del Sulfato, pues el anexo corresponde a 1,69 Mz y el proponente oferta 1,89 Mz; asf
mismo en el ftem 7,1 desmonte ventanas existentes del Capitulo 7 Salén de Control de Compuertas, e!
anexo indica que la cantidad debe corresponder a 36,09 M2 y el proponente oferta 38,00.

D. Que el proponente CONSROCIO RCW LA POLA NO cumplid con lo exigido en el numeral 2 del ftem 4.1.

Documento de Contenido Juridico y que tiene que ver con que no acreditd todas las caracteristicas

técnicas detalladas en el anexo 2 (presupuesto oficial) del pliego de condiciones, pues incluyd el valor

de IVA sobre utilidad lo que modifica las caracteristicas del anexo anteriormente indicado. El valor del

[VA se debe contemplar dentro de cada uno de los APU en el capftulo de materiales. Adicional a lo

anterior con este valor del IVA sobre utilidad estarfa superando el 25% propuesto para el AlU exigido en

el pliego de condiciones, lo que desconoce lo exigido el inciso 5 numeral 2 del item 4.1. \

Que el proponente JOSE RICARDO RIANO FORERO NO cumplid con lo exigido en el numeral 14 del

i
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i:iftem 4.1. Documentos de contenido juridico, como quiera que la propuesta es firr'h§da por personal

;/natural, lo que significa que el director de la obra debe ser el mismo y verificada a fglﬁo 181 quien vaa

idesempefiar el cargo de director de obra es el Arquitecto FABIO ALEXANDER GALEANO PORTELA,
i persona diferente a quien firmd la propuesta. &
! |

SISTEMA INTEGRADO DE GESTION

: CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDI?

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA !

K ZILL BUSINESS SOLUTIONS NOHABILITADA
12 JOSE RICARDO RIANO NO HABILITADA. il
¥3 - | ASEVINALLTDA HABILITADA.
4 | | HERNANDO SANDOVAL G HABILITADA.
5 MARIO GABRIEL Jiménez HABIUITADA.
: CONSORCIO RJ 2016 RL (ROBERTO NO HABILITADA.
6 AVILA LOPEZ y JOSE DE JESUS
MANRIQUE MESA
CONSORCIO RCW LA POLA NO HABILITADA

7 (WILLIAM CARDONA OLMOS Y RC
INGENIERIA GLOBAL)

CONSORCIO REMODELACION HABILITADA.
. PLANTA1IBAL 2016
-8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
' ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
9 ANDRES MAURICIO CASTRO HABILITADA.
Il. REVISION CAPACIDAD FINANCIERA ..

Allegar Certificado de inscripcidn, clasificacion y calificacidn (RUP) expedido por !a cdmara de comercio con
antigliedad no mayor a 30 dias a partir de su expedicidn en donde cualquier inconsistencia se calificara como NO
CUMPLE FINANCIERAMENTE. Cuando se trate de Consorcio o Unidn temporal cada uno de sus integrantes debera
anexar esta informacion por separado.

La capacidad financiera dei proponente sera determinada con base en los indicadores de liquidez, endeudamiento,
capital de trabajo, que se encuentren en el Registro Unico de Proponentes de camara de comercic no da lugar a
puntaje pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto se considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en
consecuencia es admisible para realizar el siguiente analisis financiero:

Razon financiera condicion minima.Se medira a través de indicadores financieros los cuales se calculardan como se
indica a continuacion:

I.L. Indice de Liquidez mayor o igual a 2 = Activo Corriente / Pasivo Corriente

Para el caso de consorcios o uniones temporales, se calculara el indice de liquidez de cada uno de los integrantes,
afectandolo por el porcentaje de participacidn, la suma de estos resultados sera el I.L para el consorcio o unidn
temporal.

%f Pagina 13 de 21
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LE. indice de Endeudamiento menor o igual al 50% = (Total Pasivo / Total Activo) x 100

Para el caso de consorcios o uniones temporales, se calculard el indice de endeudamiento de cada uno de los
integrantes, afectandolo por el porcentaje de participacién, la suma de estos resultados serd el LE para el
consorcio o unidn temporal.

e

C.T Capital de trabajo mayor o igual al 30% del presupuesto oficial = Activo Corriente - Pasivo Corriente

Dara el caso de consorcios o uniones temporales, se calculara el Capital de Trabajo de cada uno de los
integrantes, afectandoio por el porcentaje de participacion, la suma de estos resuitados sera el capital de
trabajo para el consorcio o union temporal. NINGUNO DE LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO O
UNION TEMPORAL PODRA PRESENTAR CAPITAL DE TRABAJO NEGATIVO, SO PENA DE SER
CALIFICADA COMO NO CUMPLE FINANCIERAMENTE. De presentarse la propuesta a través de
consorcio o unién temporal se tomara la informacién financiera de cada uno de los integrantes y se
consolidara con el fin de aplicar los indices especificos.

ES CONSIDERADO FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA NO SUBSANABLE EN EL PROCESO.

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA
3 ASEVINAL LTDA PRESENTAY CUMPLE A FOLIO 21.
4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTAY CUMPLE A FOLIOS 16
g MARIO GABRIEL Jiménez PRESENTAY CUMPLE AFOLIO 36
CONSORCO REMODELACION PRESENTA Y CUMPLE AFOLIOS 43Y 60
PLANTA 1IBAL 2016
8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)
.. 9 ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE A FOLIOS 31,

4.2.  CAPACIDAD ORGANIZACIONAL. La capacidad organizacional se verificara en el
Registro Unicode Proponentes de la camara de comercio asi:

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: > 6 =0
RENTABILIDAD DE LOS ACTIVOS: >6=0

Para el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de los integrantes debera cumplir
con éste indicador.

El comité técnico asesor y evaluador para este aspecto verificara el aporte de los documentos
aqui solicitados, la omision de alguno, asi como el no cumplimiento de ias exigencias
establecidas en los pliegos, conllevara a incurrir en causal de rechazo. Por tratarse de un factor
habilitador de la oferta, hecho que quedara de manifiesto en la sustentacion del acta de
evaluacion.

ES CONSIDERADO FACTOR HABILITADOR DE LA OFERTA NO SUBSANABLE EN EL

| PROCESO.
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PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA |

i3 . | ASEVINALLTDA PRESENTA Y CUMPLE A FOLI 2.

' 4 HERNANDO SANDOVAL G PRESENTA Y CUMPLE AFOLIGS 16

5 ;| MARIO GABRIEL Jiménez PRESENTA Y CUMPLE A FOLI® 36

I’; CONSORCIO REMODELACION PRESENTAY CUMPLE AFOLIOSH3 Y 60
i+ | PLANTA1IBAL 2016 i

|8 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG 4

' | ARQUITECTOS CONSTRUCTORES |

L |sAs) i

9 1 | ANDRES MAURICIO CASTRO PRESENTA Y CUMPLE A FOLICE 31. v

Ill. EXPERIENCIA GENERAL Y ESPECIFICA

4.2.1. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE

Se exigira minimo un (1) contrato relacionado con el objeto contractual (adecuacion y
remodelacion), cuya sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial, durante los
ultimos Diez (10) afios, contados a partir de la fecha de publicacion de los pliegos de
condiciones y se actualizara en SMLMV.

Nota 1. para acreditar esta experiencia, el proponente deberd aportar los siguientes
documentos:

a.- Tratandose de experiencia obtenida en el sector publico, se debera acreditar aportando
copia legible del contrato, con su acta de liquidacion final y/o acta de recibo final de obra.

b.- Tratdndose de experiencia obtenida en el sector privado se debera acreditar aportando
copia del contrato, acta de recibo de obra, copia de la factura o facturas que respaldan la
gjecucion del contrato de obra, copia del certificado de pago de retenciones, copia del pago del
IVA que generé el contrato, y finalmente que se encuentre inscrito y registrado en el RUP del
oferente, "

Nota 2: Los contratos que aporte el oferente de cualquier naturaleza, como soporte de
la Experiencia General, deberan estar inscritos en el Registro tinico de Proponentes de la
camara de comercio en la relacién a los bienes, obras y servicios, identificados con el
clasificador de bienes y servicios en el tercer nivel, asi: 721033 Servicios de
mantenimiento y reparaciéon de infraestructura; 721519 Servicios de. albaifileria y
mamposteria; so pena de ser rechazada e inhabilitada la propuesta, por no ser tenida en
cuenta la experiencia relacionada como general.

En caso de consorcios y uniones temporales cada uno de los miembros deberan aportar
el RUP en el que se evidenciara la inscripcion de los contratos que aporte para acreditar
la experiencia. '

Nota 3: Cuando se trate de consorcios y uniones temporales la experiencia general sera la
suma de la experiencia de cada uno de sus miembros. En todo caso, si la experiencia es
acreditada en su totalidad por uno los integrantes del consorcio o unién temporal, éste |
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integrante debera tener una participacion igual o mayor al 60% en el consorcio 0 unién
temporal.

| Notar-4: E| oferente debe indicar en su oferta al momento de diligenciar el anexo de

experiencia; el numero consecutivo con el cual se identifican en el RUP cada unc de los
contratos que pretende acreditar en el proceso; con el fin de facilitar al comité la verificacion de
dicha informacioén y poder corroborar su registro; de lo contrario es del resorte exclusivo de la
responsabilidad del oferente, la imposibilidad de los integrantes del comité evaluador de
verificar los datos en el RUP.

Nota 5: Es considerado factor habilitador de la oferta, no subsanable en el proceso; su no
aporte en los términos aqui establecidos o acreditacion de la experiencia exigida sera causal de
rechazo de la propuesta, verificacion que debera hacer el Comité, debiendo dejar constancia
en el acta.

Para efectos de la acreditacion de la experiencia general habilitante del proponente, no se
aceptaran SUBCONTRATOS y no se aceptaran contratos de administracién delegada, ni auto

certificaciones de experiencia.
Para la acreditacion de la experiencia debera diligenciar el Anexo 3.

Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los contratos aportados al
SMMLV, de la siguiente manera:

VFC/SMMLV

,r

VFC= Valor final dei contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de finalizacion del contrato

VE=VFCS * SMMLV

VE= Valor de la experiencia
VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2016)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla de
evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

PERIODO SMLMV
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 20714 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
PROP N° | PROPONENTE | CUMPLE Y PRESENTA

B
b
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#3 . | ASEVINAL LTDA CUMPLE FOLIOS 51,54 77 All 9g

1a . HERNANDO SANDOVAL G CUMPLE A FOLIOS 144 Y 194 Al 232
ks MARIO GABRIEL Jiménez CUMPLE A FOLIO 176 y 239 al$§79
127

4 | CONSORCIO REMODELACION CUMPLE A FOLIOS 54 Y 55 75 #

‘. i PLANTA1IBAL 2016

18 (INTERPROYECTOS SAS Y ACG

+ | ARQUITECTOS CONSTRUCTORES

! SAS) |

19 ANDRES MAURICIO CASTRO CUMPLE A FOLIOS 41y del 6afal 71

OBSERY ACIdNES REVISION EXPERIENCIA:

Se concluye producto de la revisién de experiencia exigida en el numeral 4.4. de los pliegos de la invitacidn No.
168 de 2016, que las propuestas recibidas cumplen con la acreditacién en un 100%.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO — EXPERIENCIA -

PROP N° | PROPONENTE CUMPLE Y PRESENTA

3 ASEVINAL LTDA HABILITADA

4 HERNANDOQ SANDOVAL G HABILITADA

5 MARIQO GABRIEL Jiménez HABILITADA
CONSORCIO REMODELACION HABILITADA
PLANTA1IBAL 2016

8 ([NTERPROYECTOS SASY ACG
ARQUITECTOS CONSTRUCTORES
SAS)

9 ANDRES MAURICIO CASTRO HABILITADA

IV. EVALUACION Y SELECCION

6.1. FACTORES DE CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS .

A los proponentes que resulten habilitados, se les evaluaran y calificaran las condiciones
técnicas y econdmicas establecidas a continuacion:

Se asignaran 100 puntos como maximo, segun la siguiente calificacion:
Aspecto Econdmico: 80 Puntos.

Se aplicara el siguiente procedimiento de calificacidon econémica a las propuestas habiles
después de la evaluaciéon de la oferta juridica, técnica y financiera, el IBAL S. A ESP -
verificara que las ofertas econdmicas no contengan errores aritméticos y si es procedente,
efectuara la rectificacion de los errores que encuentre de la siguiente manera:

a.- La rectificacion de los errores aritméticos se efectuara sobre el precio total que resulte de
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multiplicar el precio unitario por las cantidades correspondientes.

b.- Si existiere discrepancia entre palabras y cifras, prevaleceréd el monto expresado en
palabras.

¢.- No se aceptaran maodificaciones a las cantidades ni a las unidades de medida emitidas por
LA ENTIDAD CONTRATANTE.

d.- En caso de error en la suma de la lista de cantidades y precios, el resultado totai correcto
sera el que se obtenga de revisar dichas sumas.

e.- Si de las correcciones efectuadas se derivara(n) alguna(s) modificacién(es) en el valor de
las ofertas, el IBAL S.A E.S.P — procedera a comunicar a la Totalidad de los proponentes la(s)
modificacién(es) realizada(s). A la propuesta a la cual se le reaiice estas correcciones y que el
proponente que no las acepte, su oferta sera calificada con cero (Q) puntos.

Se le asignaran Ochenta {80) puntos a la propuesta mas econdmica y en forma proporcional
descendente a los demds, es decir a mayor precio, menor puntaje, descontando asi:

Pt =80 x ppm
Pn

Donde: Pt: a puntaje de la oferta a evaluar
Pn: precio total de la oferta a evaluar
Ppm; valor total de la propuesta a menor precio

JEI proponente:debe presentar el desglose del Al.U. El valor propuesto de AlU no debe ser
mayor de 25%, so pena de rechazo.lgualmente la propuesta no podra superar el 100% del
valor total del presupuesto oficial, so pena de rechazo de la propuesta.

Notas: EL PROPONENTE debera realizar su ejercicio de calculo del A.l.U. considerando los
costos de personal profesional, técnico y de administracion; servicios generales y de vigilancia;
los costos para el sistema de seguridad industrial, manejo ambiental y aseguramiento de
calidad: servicios publicos; ensayos de control de calidad; papeleria, registro fotografico, videos
e informes; elaboracién planos record; transporte y almacenamiento, gastos de legalizacion,
impuestos y pélizas; vallas, comisiones fiduciarias, y los demas costos, gastos, impuestos y
contribuciones que sean necesarios para el cabal cumplimento del objeto contractual. Asi
mismo debera estimar el porcentaje correspondiente a los Imprevistos y la Utilidad.

El oferente tendra el deber de verificar que la informacion que incorpore en la propuesta
econdmica, el cual debe ser igual al anexo establecido para tal fin, pues debe guardar
correspondencia ¥ homogeneidad en cuanto a los items, descripcion o detalie, unidad, cantidad
con la informacién registrada en el presupuesto oficial publicado, siendo responsabilidad
absoluta del proponente su manipulacion la cual compromete Unica y exclusivamente al
oferente y exime de responsabilidad al iBAL, por lo que no aceptara reclamos por dicho

lconcepto. ° \27
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El proponente debera diligenciar y adjuntar en medio fisico y en medio gnético Disco
Compacto (CD), transcritos en MICROSOFT EXCEL, la informacién contenidal en el ANEXO.
Se aclara que los archivos magnéticos del anexo deberan ser en todos los cashs iguales a las
vers:orlxes impresas de dichos anexos. g

Es con{dlmon del presente pliego que dichas versiones magnéticas no constituir n parte integral
de la propuesta y no servirdn ni al IBAL ni al proponente como base para @legaciones de
nlngunE especie ni para suplir o sustituir valores o aspectos no ofertados en el'medio impreso,
pues suU unico objetivo es el de facilitar al IBAL la elaboracion de las evaluaao{ es mediante el
ahorroide la digitacién de los cuadros pertinentes. El IBAL no conservara la vepsion magnética
presen[tada Consecuencialmente, sélo la informacion en medio fisico |mpresq y firmada sera
conS|derada parte integral de la propuesta y como soporte legal de la comparacmn con las

demas propuestas y su evaluacién.

POSICION VALOR PROPUESTA PUNTAJE SEGUN VALOR DE LA
PRECIO MAS | PROPONENTE PROPUESTA
ECONOMICO

; ANDRES MAURICIO $170.468620 8o
CASTRO

3 HERNANDO SANDOVAL G $190.382.263 71,63
ASEVINAL LTDA. $215.796.012,08 63,20

7 MARIO GABRIEL Jiménez $219.928.703 62,01
CONSORCIO $231.033.630 59,3
REMODELACION PLANTA 1
[BAL 2016

9 (INTERPROYECTOS SAS Y
ACG ARQUITECTOS

. CONSTRUCTORES SAS)

Evaluacién Técnica: 20 puntos
ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS (20 Puntos)

Organizacién planteada para la realizaciéon de las actividades en el plazo establecido en la
presente Convocatoria, como minimo debe contener. Descripcién de las funciones y
responsabilidades del personal requerido y el nimero de frentes de trabajo programado§ para |
darte estricto cumplimiento con el plazo de gjecucién del contrato.

Dentro del plan de aseguramiento de calidad de la obra debe tener los siguientes componentes
minimos: Alcance, Elementos de entrada del Plan, Objetivos de calidad, Responsabilidades de
la direcciéon, control de documentos y datos, control de registros, recursos, provision de
recursos, materiales, recursos humanos, infraestructura y ambiente de trabajo, requisitos,
comunicaciones con el cliente, disefio y desarrollo, proceso de disefio y desarrollo, compras,
produccidon y prestacién del servicio, identificacién y trazabilidad, propiedad del cliente,
preservacion del producto, control producto no conforme, seguimiento y medicion y auditoria. V‘
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.

La no presentacion de este se les otorgaran cero (0) puntos
POSICION PUNTAJE SEGUN VALOR DE LA
PRECIO MAS | PROPONENTE PROPUESTA
ECONOMICO
; ANDRES MAURICIO 20
CASTRO
0 (NO PRESENTA DENTRO DE
LA ORGANIZACION DE LOS
TRABAJOS: 1. Descripcién De
funciones y responsabilidades
: 3 HERNANDO SANDOVAL G del personal requerido, y 2.
‘? Numero de frentes de trabajo
‘ programados para darle estricto
cumplimiento con el plazo de
ejecucién del contrato)
) ASEVINAL LTDA. 20
7 MARIO CABRIEL Jiménez 20
CONSQORCIO o (INCOMPLETO EL PLAN DE
REMODELACION PLANTA 1 ASEGURAMIENTO A LA
} ’ IBAL 2016 CALIDAD)
: ? (INTERPROYECTOS SAS Y
. ACG ARQUITECTOS
CONSTRUCTORES SAS)

OBSERVACIONES ORGANIZACION DE LOS TRABAJOS:

Se concluye producto de la revisién de organizacién de los trabajos que, fo siguiente:

A. El proponente HERNANDO SANDOVAL GUZMAN, no presenta DENTRO DE LA ORGANIZACION DE LOS
TRABAJOS: 1. Descripcién De funciones y responsabilidades del personal requeride, y 2. Ndmero de
frentes de trabajo programados para darle estricto cumplimiento con el plazo de ejecucion del contrato).

B. E! proponente CONSORCIO REMODELACION PLANTA 1 IBAL 2016 presenta Organizacidén de los

trabajos, sin embargo dentro del pian de aseguramiento de calidad de la obra no incluyd los items que el
pliego de condiciones le exige como lo son: 1. Identificacién y Trazabilidad, 2. Propiedad dei Cliente y

W

Preservacién del Producto

.r
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it
;, POSICION PUNTAJE SEGUN VALOR DE Ll
: PRECIO MAS | PROPONENTE PROPUESTA |
j ECONOMICO
1 ANDRES MAURICIO 100 i
; CASTRO 1
! 2 ASEVINAL LTDA 83,20 j
f 3 MARIO GABRIEL JIMENEZ 82,20 ]
4 HERNANDO SANDOVAL G 71,63 i
i CONSORCIO 59,3 1
e 5 REMODELACION PLANTA 1 4
| [BAL 2016 '3
2
3

RECOMENDACIONES AL ORDENADOR DEL GASTO

Con base en el informe, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto adjudicar la invitacién No. 168 de
2016 cuyo objeto corresponde a “Adecuaciones y Remodelacidn Planta de Tratamiento No. 1 La Pola de -
Propiedad del IBAL S.A. E.S.P. OFICIAL” al proponente ANDRES MAURICIO CASTRO MURCIA identificado conla
cédula de ciudadanfa No. 14.135.557 quien segidn la verificacién jurfdica, financiera y técnica aprobd con las
exigencias del pliego y quién segiin la calificacién y asignacién de puntaje obtuve un total de 100 puntos.

PROPONENTE: ANDRES MAURICIO CASTRO MURCIA
CEDULA: 14.135.557
REPRESENTANTE LEGAL: NO APLICA ES PERSONA NATURAL
TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL

REGIMEN REGIMEN COMUN

Valor de la oferta economica IVAINCLUIDO $170.468.620 sumatoria de valores unitarios
Orden de Elegibilidad 1

VALOR A CONJRATAR $170.468.620 MCTE

eg asistieron al comité, el dia 1 de Diciembre de 2016.

COPIA ORIGINAL FIRMADO
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/

500- 363
Ibagué, 1 Diciembre de 2016

Asunto: Entrega de acta de evaluacién de propuesta

Respetado Doctor Hernandez:

Por medio de la presente, me permito allegar acta de evaluacién de las propuestas de la
invitacién No. 168 con el objeto de: “Adecuaciones y remodelacion Plata de Tratamiento
No. 1 La Pola de propiedad del IBAL S.A. E.S.P-OFICIAL".

Lo anterior para su conocimiento y fines p

Atentamente,

Dlrector Operativo

Anexo: Lo enunciado
Proyecto: Johanna Betancourth

por

AGUA CON TODO EL CORAZON P. IF
Carrera 3 No. 1-04 Barrio La Pola. PBX (8)2756000 - FAX (8)2618982 - PQR. Av. 15 No. 6-48 IM

Call Center Linea 116 — www.ibal.gov.co - email: sistemas@ibal.gov.co ~ Ibague {Talima)

con todo el corazdon
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